
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

HOTARARE 
privind stabilirea  locurilor în care persoanele care au săvârşit  infracţiuni vor presta muncă 

neremunerată în folosul comunităţii, ca obligaţie stabilită de către o instanţă de judecată 
 

        Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 23.12.2020 

      Având în vedere: 
- referatul de aprobare înregistrată cu nr.2726/18,12,2020 
- referatul de specialitate inregistrat sub nr. 2727/18,12,2020 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei BAHNA; 

   Ţinând seama de prevederile: 
- art.64, art.85 alin.2) lit.b), art.93 alin.3) din Legea nr.286/2009 - Codul Penal, cu modificările 

şi completările ulterioare. 
- art.2 şi art.16 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunii prestarii unei activitati 

in folosul comunitatii, cu modificările şi completările ulterioare;  
- art.2 alin.3) şi art.9 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- Legea nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri 

neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Codul de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 - Legea nr.252/2013 de organizare şi funcţionare a serviciilor de probaţiune, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art. 1. (1) Se aprobă locurile în care persoanele care au săvârşit  infracţiuni vor presta activităţi în 
folosul comunităţii, după cum urmează: 

 activităţi de curăţenie şi întreţinere spaţii verzi în şcoli, grădiniţe şi alte instituţii publice şi în  
jurul acestora; 

 lucrări de curăţenie la sediul Primăriei comunei Bahna; 
 igienizarea malurilor râurilor; 
 curăţenie în incinta şi în jurul cimitirelor; 
 activităţi de curăţenie a locurilor de la periferia comunei 
 activităţi de curăţenie, golit coşuri,  
 curăţat şi adunat zăpadă ; 



 
 adunat pet-uri, hârtii, vegetaţie, curăţat şanţuri în centrul comunei Bahna; 
 activităţi de curăţenie la Caminul Cultural 
 alte activităţi în instituţiile publice din comuna. 

 
           (2) Activităţile la care se face referire la alin. (1) pot fi executate în măsura în care acestea nu fac 
obiectul unor contracte încheiate cu persoane juridice prestatoare, în condiţiile legii.  
    Art. 2. Modalitatea de executare a muncii neremunerate în folosul comunităţii de către persoanele 
care au săvârşit infracţiuni se raportează la prevederile Codului penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, 
ale Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010, ale Legii nr. 253/2013 privind 
executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de 
organele judiciare în cursul procesului penal, ale Legii nr. 252/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de probaţiune şi ale Hotărârii Guvernului nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a dispoziţiilor Legii nr.252/2013 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de probaţiune. 
    Art. 3. Persoana responsabila de punerea în executare a muncii în folosul comunităţii este d-l 
viceprimar – D-L PRISECARU  EMIL 
    Art. 4. Primăria comunei BAHNA va asigura: 
a) confirmarea începerii executării obligaţiei de a presta munca neremunerată în termen de 10 zile 
lucrătoare de la debutul activităţii; 
b) supravegherea executării muncii în folosul comunităţii;  
c) evidenţa orelor de muncă neremunerate prestate de persoana sancţionată; 
d) emiterea unui document care să ateste executarea muncii în folosul comunităţii;  
e) sesizarea Serviciului de probaţiune în caz de neexecutare; 
f) alte obligaţii legale aferente responsabilităţilor la care se face referire în prezenta hotărâre.  
     Art.5. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii 
autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   

CAPRIOARA  BOGDAN – VASILE 

 

                                             L.S. 

 

 

 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 53  din  23.12.2020 
 

 

 



 

               

         

 

 

 

 
 

 

 


